PROJETO DE LEI Nº 121, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
Autoria: Vereadora Morgana de Fátima Tecchio, com apoio dos Vereadores Daniel Morandi, Dirlei

Cordeiro, Eleandro Moreschi e Selma Favero Fincatto
Página 1 de 3

Denomina  Unidade  Básica  de  Saúde  do  Bairro
Aparecida no Município de Serafina Corrêa - RS.

Art. 1º Fica denominado de  “UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RICARDO VIVIAN”, o prédio
público da Unidade Básica de Saúde, localizado na Rua Belluno, nº 1817, Bairro Aparecida.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Serafina Corrêa, 27 de novembro de 2023.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Submeto à apreciação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 121/2023 que propõe a
denominação da Unidade Básica de Saúde do Bairro Aparecida como “Unidade Básica de Saúde Ricardo
Vivian”.

A escolha  deste  nome não se  dá  por  acaso,  mas  sim em homenagem a  um ilustre
cidadão,  Ricardo  Vivian,  que  desempenhou  papel  fundamental  na  construção  e  fortalecimento  da
comunidade local.

Ricardo Vivian, nascido em 25/10/1908, em Serafina Corrêa, foi um homem dedicado à
vida pública e um legítimo representante da população. Filho de Antonio Beniamino Vivian e Jacomina
Teochi  Vivian,  descendente  de  italianos  de  Bassano  del  Grappa,  Ricardo  Vivian  destacou-se  como
legislador, exercendo mandatos entre 1964-1969 e de 1970 a 1973.

Além de sua atuação na esfera política, Ricardo Vivian foi um exemplo de generosidade e
comprometimento com o bem-estar da comunidade. Residindo na Comunidade Aparecida, teve uma
forte conexão social com seus habitantes, participando ativamente de eventos e confraternizações.

Sua contribuição vai  além da  esfera  política,  estendendo-se  para  o  desenvolvimento
local. Ricardo Vivian doou terras para a construção da Igreja, salão, área destinada ao cemitério e parte
do campo de futebol na Comunidade Aparecida. Sua ligação com a cultura gaúcha e o entusiasmo por
fandangos eram evidentes, refletindo seu amor pela tradição e integração com a comunidade.

A notável trajetória de Ricardo Vivian incluiu a fundação da cidade de Iraceminha/SC, e a
colonização  do  Município.  Como  um  dos  proprietários  da  Empresa  Iguaçu  de  Transportes  Ltda.,
desempenhou um papel crucial como agente colonizador na região oeste catarinense.

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

PROJETO DE LEI Nº 121, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
Autoria: Vereadora Morgana de Fátima Tecchio, com apoio dos Vereadores Daniel Morandi, Dirlei

Cordeiro, Eleandro Moreschi e Selma Favero Fincatto
Página 2 de 3

Diante desse histórico relevante e do impacto positivo deixado por Ricardo Vivian na
comunidade, é justa e oportuna a homenagem proposta neste projeto de lei. A designação "Unidade
Básica de Saúde Ricardo Vivian" não apenas preserva a memória desse cidadão exemplar, mas também
inspira a continuidade de seus valores e princípios.

Desta forma, conto com o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação unânime deste
projeto, reconhecendo e eternizando a contribuição valiosa de Ricardo Vivian para a história e o bem-
estar de Serafina Corrêa.

Respeitosamente,

Morgana Tecchio
Vereadora do MDB

Daniel Morandi
Vereador do MDB

Dirlei Cordeiro
Vereador do MDB

Eleandro Moreschi
Vereador do MDB

Selma Favero Fincatto
Vereadora do MDB

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

PROJETO DE LEI Nº 121, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
Autoria: Vereadora Morgana de Fátima Tecchio, com apoio dos Vereadores Daniel Morandi, Dirlei

Cordeiro, Eleandro Moreschi e Selma Favero Fincatto
Página 3 de 3

HISTÓRICO DE RICARDO VIVIAN

Ricardo Vivian, filho de Antonio Beniamino Vivian e Jacomina Teochi Vivian, nasceu em
25/10/1908, no então Distrito de Serafina Corrêa/RS. Descendente de italianos de Bassano del Grappa,
Pai  de família,  teve onze filhos com Paulina Luiza Zamprogna Vivian,  agricultor,  ingressando na vida
pública como “LEGISLADOR” por duas vezes entre 1964-1969 e de 1970 a 1973. Manteve uma relação
social com a Comunidade Aparecida, onde residia e demais onde se destacou nos momentos e nas
confraternizações com as pessoas e era atuante nas demais entidades da sociedade. Apoiava a cultura
gaúcha e adorava um fandango. Também realizou a doação de terras para a construção da Igreja, salão,
área para ser destinada ao cemitério e parte do campo de futebol na Comunidade Aparecida, Linha 12
em Serafina Corrêa. O relacionamento e sua vida pública o levou mais além. No contato com pessoas e
viagens de transporte perpassou o Estado para o Oeste Catarinense. Tinha veículo de transporte de
pessoas para viagens fora do Município. Ricardo Vivian e José Zanella, proprietários da Empresa Iguaçu
de Transportes  Ltda.,  que fazia  o  trajeto Serafina  Corrêa a  Passo Fundo/RS,  após terem assinado a
compra de várias áreas de terras da Companhia Territorial Sul Brasil, foram credenciados como agentes
colonizadores  da  região  oeste  catarinense,  sendo  responsáveis  pela  organização  do  núcleo  urbano
daquela região, incluindo Iraceminha.  Como pessoa idônea e contato com famílias de agricultores, por
meio da Companhia Sul Brasil,  com sede na capital em Porto Alegre/RS, coube a ele a fundação da
cidade de Iraceminha, SC e a colonização do Município.

Serafina foi agraciada em ter um cidadão de valores grandiosos para as comunidades.

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

		2023-11-27T19:13:46-0300
	MORGANA DE FATIMA TECCHIO:01454849045

		2023-11-27T19:13:59-0300
	DANIEL MORANDI:00156872013

		2023-11-27T19:16:00-0300
	DIRLEI DAMA CORDEIRO:97853127049

		2023-11-27T19:16:12-0300
	ELEANDRO TIMOTIO MORESCHI:99018942049

		2023-11-27T19:16:24-0300
	SELMA LOURDES FAVERO FINCATTO:41266897020